
176 ISSN 1677-7069 3  Nº 175, terça-feira, 10 de setembro de 2013 
 

DESPACHO DE PREFEITO 
Em 29 de julho de 2013 

 
O PREFEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANA- 

MÃ, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO o que 
consta no Processo Administrativo, oriundo da Comissão Permanente 
de Licitação, referente à licitação na modalidade de Pregão Presencial 
Nº 004/2013-CPL, através da realização do Sistema de Registro de 
Preço, Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender a merenda 
escolar  da  rede  municipal de  ensino,  os  programas da  assistência 
social e as secretarias municiais. CONSIDERANDO ainda, o Parecer- 
DJUR que se manifesta no sentindo de nada obstar, visto que foram 
respeitados  todos  os  prazos  estabelecidos  na  Lei  nº  10.520/02  e 
8.666/93 e demais legislações pertinentes, resolve: 

I - HOMOLOGAR, o procedimento licitatório referenciado, 
fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93; a empresa F. 
DAS CHAGAS V. DE ALMEIDA, CNPJ: 02.321.878/0001-54, para 
todos os itens, no valor de R$ 530.117,00 (quinhentos e trinta mil 
cento e dezessete reais), conforme Ata e Planilhas apensas ao pro- 
cesso, na forma Lei. II - PUBLIQUE-SE, o presente despacho no 
quadro de avisos na forma da Lei, para fins de eficácia. 

O presente documento foi publicado no placar oficial de 
publicações da Prefeitura Municipal deAnamã, conforme Art. 65 da 
LOAN. Em 29 de Julho de 2013. Maurício Barbosa das Chagas. 
Secretário de Administração e Planejamento 

 
JECIMAR PINHEIRO MATOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEFÉ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA  
DE PREÇOS No-   3/2013 

 
Processo: 68/2013-CPL/SEMAF. Objeto: Contratação de Empresa Es- 
pecializada em Engenharia para Construção de escola de 04 salas na 
comunidade Bonfim, situada no município de Tefé-AM. A reunião 
para o recebimento simultâneo das propostas comerciais e da do- 
cumentação para realização do procedimento será em 24/09/2013, às 
09:00  horas  (Horário  local),  na  sala  de  licitações,  situada  na  Se- 
cretaria Municipal de Administração e Finanças, endereço Av. Getúlio 
Vargas, 219 - Centro. Cidade de Tefé-AM. CEP 69.470-000. Retirada 
do edital: 10/09/2013 no endereço supramencionado. Valor do edital: 
R$ 50,00. 

 
Tefé, 9 de setembro de 2013. MHILZER JUNIOR  

BEZERRA DE OLIVEIRA Presidente da  
Comissão Permanente de Licitações 

ESTADO DA BAHIA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONVITE No-   28/2013 
 

O Município de Amélia Rodrigues, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que no dia 16 DE SETEM- 
BRO DE 2013, às 09h00minh, (sessão de abertura), em sua sede, à 
Avenida Justiniano Silva, 98, Centro - Amélia Rodrigues - Bahia, 
realizará Licitação, pela modalidade CONVITE do tipo menor preço 
global do anexo, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇAO DO CENTRO DE AGRI- 
CULTURA FAMILIAR NO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRI- 
GUES, em observância à Lei Federal N.&#61616; 8.666/93, e al- 
terações das Leis N.&#61616;s 8.883/93 e 9.648/93, e conforme as 
especificações e condições constantes no Edital de Licitação.O Edital 
poderá ser obtido com a Comissão Permanente de Licitação, no 
endereço supra mencionado, telefone (0xx75) 3242-4615 ou e-mail. 

 
Amélia Rodrigues, 5 de setembro de 2013. 

DANIEL MOREIRA DE CARVALHO 
Presidente da COPEL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   45/2013 

Remarcação 
 

Fica Remarcada a Licitação 068/2013 - PREGÃO PRESEN- 
CIAL 045/2013. Objeto: Aquisição de material de expediente des- 
tinados  as  diversas  Secretarias,  no  uso  de  suas  atribuições.  Tipo: 
Menor Preço Global. Data: 20/09/2013 às 09h00, no Setor de Li- 
citações, na Rua Marimbus, s/nº, Alto da Bela Vista, Andaraí - Ba. 
Cep: 46.830-000. Edital e informações no Setor de Licitações, mesmo 
endereço, das 09:00h às 12:00h, Tel. (75) 3335-2118. 

 
Andaraí, 10 de setembro de 2013. MOISÉS  
MOURA DOS SANTOS FILHO Pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO TOMADA  
DE PREÇOS Nº 40/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Barra do Choça, torna público, 

nos termos da Lei nº 8.666/36, que será realizada a Licitação na 
Modalidade Tomada de Preços nº 040/2013 no dia 26/09/2013, às 

08:30 hs na sede da Prefeitura Municipal de Barra do Choça, Bahia. 
OBJETO: Contratação de empresa para a execução de obras e ser- 
viços de engenharia na ampliação da Unidade Básica de Saúde do 
Bairro Primavera, deste Município. Informações e Edital através do e- 
mail: licitacao.pmbc@gmail.com e na Prefeitura Municipal. Fone 77 
3436-3006 / 3436-3007. Barra do Choça, 06/09/2013. Publicação de 
demais Atos no site do Diário Oficial do Município: www.barra- 
dochoca.ba.io.org.br. 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 41/2013 
 

A Prefeitura Municipal de Barra do Choça, torna público, 
nos termos da Lei nº 8.666/36, que será realizada a Licitação na 
Modalidade Tomada de Preços nº 041/2013 no dia 26/09/2013, às 
10:00 hs na sede da Prefeitura Municipal de Barra do Choça, Bahia. 
OBJETO: Contratação de empresa para a execução de obras e ser- 
viços de engenharia na ampliação da Unidade Básica de Saúde do 
Povoado Cafezal, deste Município. Informações e Edital através do e- 
mail: licitacao.pmbc@gmail.com e na Prefeitura Municipal. Fone 77 
3436-3006 / 3436-3007. Barra do Choça, 06/09/2013. Publicação de 
demais Atos no site do Diário Oficial do Município: www.barra- 
dochoca.ba.io.org.br. 
 

OBERDAM ROCHA DIAS 
Prefeito 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO FNDE N° 23034.005848/2012-85. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2012, PARA REGISTRO DE PRE- 
ÇOS: TERMO DE CONTRATO Nº 160/2013. CONTRATANTE: MU- 
NICÍPIO DE CAIRU - CNPJ n.º 14.235.907/0001-44. CONTRATA- 
DA:    MERCEDES-BENZ   DO    BRASIL    LTDA    -    CNPJ    nº 
59.104.273/0001-29. OBJETO: Aquisição de um veículo (Ônibus Rural 
Escolar - ORE 3) de transporte escolar diário de estudantes da educação 
básica das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Mu- 
nicípios, e demais entidades autorizadas a aderir ao programa de acordo 
com a legislação específica vigente, para atender ao Programa Caminho 
da Escola do Ministério da Educação. VALOR: R$ 240.500,00 (du- 
zentos e quarenta mil e quinhentos reais). DAS DOTAÇÕES ORÇA- 
MENTÁRIAS: PROGRAMA DE TRABALHO: 08/08 - 2010. FONTE 
DE RECURSOS: 0015. ELEMENTO DE DESPESA: 4490.52.00. DOS 
PRAZOS DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) 
meses, a partir da data de sua assinatura. LOCAL E DATA DE AS- 
SINATURA: Cairu - Bahia, 06/09/2013. SIGNATÁRIOS: CONTRA- 
TANTE: Fernando Antonio dos Santos Brito - CPF nº 326.205.785-15. 
CONTRATADA: Alexandre de Azevedo Lasmar - CPF nº 028.448.207- 
27 e Walter Anversa Barbosa - CPF nº 142.820.938-70. TESTEMU- 
NHAS: Tácila Brandão Teixeira - CPF nº 017.860.945-50 e Alessandro 
Ramos Claudino - CPF nº 214.083.258-29. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI 
 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 12/2013 
 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (milho 
branco, milho xerém, fubá de milho, tapioca, flocão de milho e milho 
para mungunzá), destinados a Alimentação Escolar nas Creches e nas 
Unidades  Escolares  da  Rede  Municipal  de  Ensino.  Apresentação: 
30/09/2013, 09hs, no Auditório da Comissão de Licitação, Edital: 
www.compras.camacari.ba.gov.br tel.: (71) 3621-6665. Mª Ivonete G. 
Silva-Presidente da COSEL/EDUCAÇÃO. 
 

Camaçari-BA, 9 de setembro de 2013. 
IVONETE G. SILVA 

Presidente da Comissão 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   47/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Condeúba - Bahia, em acordo com 

a Lei nº 8.666/93 e 10.520/02, torna público que será realizada uma 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 048/2013, cujo objeto é a 
contratação de empresa(s)para o fornecimento de material de expe- 
diente, limpeza e utensílios, para atender ao Programa do PDDE (Pro- 
grama Dinheiro Direto na Escola), que será realizado no dia 20.09.2013 
às 14:00hs, Praça Jovino Arsênio da Silva Filho, nº 53-A, Condeú- 
ba/Ba. O Edital encontra-se na sede desta Prefeitura, com custo de R$ 
50,00(cinquenta reais). E os demais atos deste processo serão publi- 
cados no diário oficial do município. (www.condeuba.ba.io.org.br). 
 

Condeúba-BA, 9 de setembro de 2013. 
ANTÔNIO ALVES DE LIMA 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 1/2013 
 

A Prefeitura Municipal de Esplanada avisa aos interessados, 
que se encontra disponível, na sede da Administração Municipal de 
segunda a sexta das 8:00 às 12:00 horas, exceto feriados, o edital de 
licitação Concorrência Pública nº. 001/2013/CP, objetivando a Con- 

tratação de empresa especializada para realizar a construção de uma 
Praça Pública na Sede do Município de Esplanada-Bahia. Abertura 
dia 10/10/2013, às 09:30 horas. 
 

Esplanada-BA, 5 de setembro de 2013. 
LITERCÍLIO MOTA XAVIER 

Secretário 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 64/2013 

 
Licitação no-   64/2013 

O MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, através do seu Pregoeiro 
Oficial, torna público que no dia 20/09/2013, às 09h00min, no en- 
dereço, rua Archimedes Martins, 525 - Centauro - Eunápolis/BA, serão 
recebidas propostas relativas ao PREGÃO PRESENCIAL nº 064/2013, 
tendo como objeto a aquisição de materiais de construção para uti- 
lização em pequenos reparos em atendimento a diversas Secretarias do 
Município. Os interessados poderão fazer a leitura do edital na Sala da 
Comissão de Licitação, sem qualquer custo, e poderão adquirí-lo me- 
diante pagamento de 50,00 (Cinqüenta reais) nos dias úteis no horário 
de 08h00min às 12h00min. Maiores informações poderão ser obtidas 
no endereço acima referenciado. As demais fases do certame serão 
publicadas no DOM, no site www.eunapolis.ba.io.gov.br. 
 

Eunápolis-BA, 4 de setembro de 2013. 
ALBERTO HAGE MUSSI 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

 
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL Nº 48/2013 
 

A Prefeitura Municipal de Guajeru-Ba, em acordo com a Lei 
nº 8.666/93 e nº 10.520/02 torna público o Edital de abertura da 
Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 048/2013 para o dia 
20/09/2013, às 10:30h na Sede da Prefeitura situada à Praça Antônio 
Carlos Magalhães, nº 124, Centro, Guajeru-Ba. OBJETO: Contratação 
de empresa para atuar na Área de Saúde, visando formalizar a Pres- 
tação de Serviços aos Usuários do SUS na Atenção Básica, constante 
das Tabelas do Sistema de Informações Ambulatoriais-SIA/SUS, com 
Procedimentos  Médicos,  Odontológicos,  de  Enfermagem  e  outros, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, de 
acordo com as especificações constantes do Edital. Informações e 
Edital na Sede da Prefeitura e no fone 77-3417-2252. Outros atos 
referentes a este processo serão publicados exclusivamente no Diário 
Oficial do Município de Guajeru, disponível no site www.pmgua- 
jeru.ba.ipmbrasil.org.br. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2013 
 

A Prefeitura Municipal de Guajeru-Ba, em acordo com a Lei 
nº 8.666/93 e nº 10.520/02 torna público o Edital de abertura da 
Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 049/2013 para o dia 
20/09/2013, às 11:30h na Sede da Prefeitura situada à Praça Antônio 
Carlos Magalhães, nº 124, Centro, Guajeru-Ba. OBJETO: Contratação 
de empresa para Prestação de Serviços de Apoio às Secretarias Mu- 
nicipais, compreendendo os serviços em geral de conservação, ma- 
nutenção, limpeza e vigilância de repartições públicas, suas áreas ex- 
ternas, serviços de condução de veículos, preparação e distribuição de 
alimentos, serviços na área de informática, e outros, de acordo com as 
especificações constantes do Edital. Informações e Edital na Sede da 
Prefeitura e no fone 77-3417-2252. Outros atos referentes a este pro- 
cesso serão publicados exclusivamente no Diário Oficial do Município 
de Guajeru, disponível no site www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br. 
 

Guajeru-BA, 9 de setembro de 2013. 
GILMAR ROCHA CANGUSSU 

Prefeito 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAÇU 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2013 

 
O PREFEITO DE IAÇU, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o cumprimento da legislação vigente, pertinente a com- 
pras e contratos públicos. HOMOLOGA a ata da Comissão Perma- 
nente de Licitação, referente á abertura e julgamento do processo 
licitatório em forma de Tomada de Preço nº 023/2013, que tem como 
objeto Contratação de empresa de construção civil para execução de 
reforma e ampliação do Balneario Tres Gameleiras no Municipio de 
Iaçu-Ba,  recursos  oriundos  do  termo  de  convenio  de  repasse  nº 
46691/2012 entre o MINISTERIO DO TURISMO/MTUR e o MU- 
NICIPIO DE IAÇU e ADJUDICA em favor da empresa M E P 
TRANSPORTES LTDA-ME, CNPJ 07.086.711/0001-70 no valor de 
R$ 356.379,90 (Trezentos e Cinquenta e Seis Mil, Trezentos e Setenta 
e Nove Reais e Noventa Centavos). 
 

Iaçu-BA, 9 de setembro de 2013. 
NIXON DUARTE MUNIZ FERREIRA 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013091000176 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


